
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
      A)  Prospetto riepilogativo volumi e spese relative al periodo gennaio/giugno 2016;

1) Nota Struttura Fondazione Istituti Riuniti di Assistenza Sociale di Milis;
2) Nota Struttura RSA Fondazione Stefania Randazzo di Ales;
3) Relazione di analisi del fabbisogni di assistenza in RSA Anno 2016;
4) Nota prot. n. PG/2016/15928 del 11/03/2016;
5) Schema atto aggiuntivo all'atto aggiuntivo;

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/07/2016 al 05/08/2016

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Rosalba Muscas

              DELIBERAZIONE n° 486 del 21/07/2016

Oggetto: Contratti  di  natura  transitoria  con  i  soggetti  privati  accreditati  per
l'acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza  residenziale  con  decorrenza
dall'01/01/2016 al 30/06/2016 – Integrazione budget contratti – Approvazione schema
di contratto aggiuntivo 

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con D.G.R. N. 51/18 del  28/12/2012 la Regione Sardegna ha provveduto a definire per

ciascuna Azienda Sanitaria  Locale,  i  tetti  di  spesa per  l'acquisizione,  dalle  strutture
private  accreditate,  delle  prestazioni  da  erogare  presso  le  Residenze  Sanitarie
Assistenziali, i CDI e gli Hospice per gli anni 2013-2015; 

 il tetto di spesa complessivo assegnato alla ASL di Oristano per l'anno 2015 era pari a €
1.440.587,99;

 con l'atto regionale sopra indicato, le Asl sono state autorizzate a procedere alla stipula
dei contratti, di validità annuale, secondo lo schema già approvato con D.G.R. n.37/12
del 06/09/2011;

 in  esecuzione  della  D.G.R.  sopra  citata,  si  approvava  la  stipula  dei  contratti  per
l'acquisto delle prestazioni di assistenza residenziale e CDI per l'anno 2015, sulla base
dei volumi delle prestazioni  e dei  limiti  di  spesa indicati  nei  relativi  allegati  Y con le
seguenti strutture residenziali:
- Centro Diurno Integrato “Rosaria Manconi” - Comune di Abbasanta –  Deliberazione
C.S. n. 526 del 23/07/2015;
- Struttura RSA Fondazione Stefania Randazzo di Ales – Deliberazione C.S. n.565 del
06/08/2015;

        -  Struttura Fondazione Istituti  Riuniti  di  Assistenza sociale  – onlus RSA “Villa San  
Giuseppe” di Milis – Deliberazione C.S. n. 566 del 06/08/2015;

PRESO  ATTO  che  con  successivo  proprio  atto  deliberativo  n.  792  del  17/11/2015  si  è
provveduto all'integrazione dei tetti di spesa lordi contrattualizzati con le strutture RSA Stefania
Randazzo di  Ales e RSA “Villa  San Giuseppe”  di  Milis,  per  le  motivazioni  indicate nell'atto
medesimo, per un importo complessivo pari a € 1.138.304,38 provvedendo di conseguenza alla
stipula e sottoscrizione di un atto aggiuntivo al contratto di cui agli atti sopra citati;

VISTA la D.G.R. n. 5/31 del 28/01/2016 avente ad oggetto “Aggiornamento del sistema tariffario
delle  prestazioni  assistenziali  erogate  presso  le  residenze  sanitarie  assistenziali.  Proroga
contratti” con la quale è stato approvato il nuovo quadro di riferimento per la remunerazione
delle prestazioni assistenziali erogate dalle RSA, valido per tutto l'anno 2016, e nelle more della
conclusione delle procedure per la definizione dei nuovi profili  assistenziali e delle connesse
tariffe ed è stato stabilito che le ASL procedano alla stipula di un contratto di natura transitoria
con i soggetti privati accreditati per l'acquisto di prestazioni assistenziale erogate della RSA con
decorrenza 01/01/2016 e durata  non superiore  a 180 giorni  con tetto  di  spesa per  singolo
erogatore  non  superiore  ai  sei/dodicesimi  dell'importo  contrattato  per  il  2015,  incrementato
dell'importo necessario a garantire la copertura degli incrementi tariffari;



DATO  ATTO che  in  esecuzione  dell'atto  regionale  succitato  questa  Azienda,  con  proprio  atto
deliberativo  n.  146  del  24/03/2016,  approvava  la  stipula  dei  contratti  di  natura  transitoria  per
l'acquisizione delle prestazioni di cui trattasi per il  periodo 01/01/2016 – 30/06/2016 con i soggetti
privati  accreditati  indicati  nel  prospetto allegato A), secondo i limiti  di  spesa indicati  nel  prospetto
medesimo, determinati sulla base dei volumi di attività contrattati nell'anno 2015, incrementati degli
importi determinati dalle nuove tariffe;

RILEVATO che sopravvenute esigenze assistenziali hanno determinato anche per l'anno 2016, come
per gli anni passati, un ulteriore incremento della domanda di prestazioni d assistenza residenziale da
erogarsi  nel  territorio  di  questa  Azienda,  così  che  il  tetto  di  spesa contrattualizzato  per  il  primo
semestre  dell'anno  in  corso  con  le  strutture  indicate  in  premessa,  risulta  già  superato,  come
rappresentato nelle note trasmesse dalle strutture Fondazione Istituti Riuniti di Assistenza sociale di
Milis e RSA Fondazione Stefania Randazzo di Ales, che si allegano alla presente sotto 1) e 2) per
farne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che  tali  prestazioni,  rappresentando  una  necessaria  risposta  ai  bisogni  di  salute
espressi dalla popolazione residente, sono state preventivamente autorizzate dalla competente Unità
di Valutazione Territoriale Aziendale e ritenute conformi ai necessari requisiti di appropriatezza clinica,
giusta la Relazione di analisi del fabbisogno di assistenza in RSA e Centro Diurno integrato per l'anno
2016 predisposta dai Direttori dei Distretti Socio Sanitari Aziendali e dal Responsabile del Servizio di
Accoglienza e Continuità Assistenziale del Distretto di Oristano (Allegato n.3);

VISTA la nota prot. n. PG/2016/15928 del 11/03/2016  con la quale questa Direzione richiede alla
Regione  l'integrazione  del  tetto  di  spesa  assegnato  alla  ASL  di  Oristano  con  D.G.R.  51/18  del
28.12.2012, in quanto assolutamente insufficiente a coprire il fabbisogno d prestazioni di assistenza
residenziale territoriale (Allegato 4);

EVIDENZIATO che  le  prestazioni  di  assistenza  residenziale  di  cui  al  presente  atto  rientrano
nell'ambito  dei  livelli  essenziali  di  assistenza  che  devono  essere  obbligatoriamente  assicurati  ai
pazienti  che  necessitano  di  tali  trattamenti  come dichiarato  dai  Direttori  dei  Distretti  di  Oristano,
Ghilarza/Bosa  e  Ales/Terralba  e  dal  Responsabile  del  Servizio  di  Accoglienza  e  Continuità
Assistenziale del Distretto di Oristano nella relazione del 10/03/2016 sopra citata (Allegato 3);
 
RITENUTO  pertanto,  al  fine  di  evitare  la  sospensione  degli  inserimenti  di  pazienti  con  livello
assistenziale ad alta intensità, compresi i pazienti affetti da SLA e/o ventilazione assistita, di dover
accogliere la richiesta di integrazione dei tetti di spesa lordi contrattualizzati, presentata dalle strutture
sopra  menzionate  nelle  note  predette,  con  la  previsione  di  un  incremento  complessivo  pari  a  €
683.919,81, importo determinato dall'ammontare dell'integrazione effettuata nell'anno 2015 con l'atto
deliberativo n. 792 del 17/11/2015,  tenendo conto dei volumi di attività integrativi contrattati nell'atto
medesimo, incrementati degli importi determinati dalle nuove tariffe e, riferito ad un periodo di 6 mesi,
come meglio specificato nel prospetto allegato alla presente sotto A);

VISTO lo schema di atto aggiuntivo al contratto di natura transitoria  di cui all'atto deliberativo n.146
del 24/03/2016 (Allegato 5) il quale prevede l'integrazione del tetto di spesa per il periodo 01/01/2016
- 30/06/2016 il cui importo è stato determinato dai volumi di attività risultanti negli allegati Y integrativi
allegati all'atto aggiuntivo al contratto dell'anno 2015, incrementato dalle differenze degli importi delle
nuove tariffe, come già sopra evidenziato e ferme restando tutte le altre condizioni ivi previste;

DATO ATTO  che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di approvare  lo  schema di atto aggiuntivo al  contratto di natura transitoria  di  cui all'atto
deliberativo n.  146 del  24/03/2016,  con il  quale si  autorizza l'integrazione dei  tetti  di  spesa
contrattualizzati  con  le  strutture  sanitarie  indicate  in  premessa,  nella  misura  determinata
dall'integrazione dei  tetti  di  spesa effettuata nell'anno 2015 con l'atto  deliberativo  n.792 del
17/11/2017ì5,  sulla  scorta  degli  allegati  Y  integrativi  dell'atto  medesimo,  incrementati  degli
importi delle nuove tariffe, per il periodo 01/01/2016 – 30/06/2016, ferme restando tutte le altre
condizioni ivi previste, da sottoscriversi tra le parti (Allegato 5);

b) di dare atto  che le prestazioni di assistenza residenziale di cui al presente atto rientrano
nell'ambito dei livelli essenziali di assistenza che devono essere obbligatoriamente assicurati ai
pazienti che necessitano di tali trattamenti come dichiarato dai Direttori dei Distretti di Oristano,
Ghilarza/Bosa  e  Ales/Terralba  e  dal  Responsabile  del  Servizio  di  accoglienza  e  Continuità
assitenziale del Distretto di Oristano con Relazione del 10/03/2016 (allegato 3);

c) di stabilire che la spesa ulteriore derivante dalla stipula dell'atto aggiuntivo sopra indicato,
per il primo semestre dell'anno 2016, ammonta complessivamente ad € 683.919,81 lordi e che
la  stessa  troverà  copertura  sul  conto  economico  A502020911  denominato  “Acquisti  di
prestazioni residenziali da RSA” del Bilancio 2016, così suddivisa per Distretto Socio Sanitario
di competenza:
-  Distretto di Ales/Terralba: €uro 170.910,20 autorizzazione di spesa UODAT n.1/2016 sub 8
centro di costo S0401;
- Distretto di Ghilarza/Bosa : €uro 167.841,04, autorizzazione di spesa UODGB n.1/2016 sub 8
e sub 9  centro di costo R0501;
Distretto di Oristano: €uro 345.168,57, autorizzazione di spesa UODOR n.1/2016 sub 31 e sub
32  centro di costo Q0501;

f)  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di
committenza,  accreditamento  e  risk  management,  all'U.O.  Rapporti  con  la  committenza,  ai
Responsabili dei Distretti Sanitari, al Servizio AA.GG., al Responsabile della struttura Tecnica
amministrativa e supporto attività socio-sanitarie nonché al Servizio Bilancio per l'esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

